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APRESENTAÇÃO

o trabalho é executado pelo Acordo de Pesca SUOEPE - POP
CINGRA / DECP junto a compradores e fornecedores de pescado e levado a
efeito através de questionários especialmente preparados para registrar
a produção diária das principais espécies de pescado nos locais onde os
desembarques são considerados significativos para a pesca artesanal e
industrial

A produção é apresentada em quadros distintos, discrimina~
do as quantidades e valores para os peixes, crustáceos, mOluscos,quelônios
e mamiferos aquáticos, apresentados em ordem de classificação, segundo
os nomes comuns empregados no Estado.

Esclarecemos que as demais informações sobre produção e va
lor por mes e esppcie, para cada local controlado, poderão ser solicitados
diretamente à Base de Operações da SUDEPE / POP em Florianópolis.

Agradecemos na oportunidade aos Orgãos Federais, Estaduais
e Prefeituras Municipais assim como aos pescadores, compradores e fornece-
dores de pescado, industriais, coletores de dados estatisticos e as demais
pessoas que colaboraram direta ou indiretamente na elaboração do pr~
sente informe.

Florianópolis, 20 de agosto de 1975.

ERNESTO TAEMEL

Executor



PROouçÃO PESQUEIRA 1974

A produção de pescado registrada nos principais locais de de-
sembarque no litoral do Estado de Santa Catarina atingiu em 1974 a 126.817 toneladas
contra 118.213 toneladas registradas no ano anterior, resultando um acréscimo de
7,3~. O valor do pescado alcançou a soma de C~ 149.870.386,69 representando um aumen
to da ordem de C~ 48.763.671,78 (tabelas 1,2 e grafico 1).

Os desembarques das sardinhas aumentaram em apenas 3 10 nao
correspondendo ao crescimento verificado no ano passado que foi de 128 10 (tabs. 3, 5
e grafo 2) e participaram nos desembarques com 96.587 t ou seja 76,1 ~ do total da
produção e o valor em apenas C~ 43.127.700,39 ou 28,7 ~ (tabs. 3, 4, 5 e grafo 2) .
Entre as espécies de sardinhas a mais importante foi a "sardinha verdadeira" com
95.035 t e o valor de Cr$ 42.561. 579, 14 (tab. 6).

Os camarões apresentaram novamente uma pequena queda na pro-
dução que vem diminuindo desde 1971 (tabs. 3, 5 e grafo 2). Com apenas 5,5 10 da pro-
dução representam 35,5 ~, do valor dos desembarques (tab. 4). Entre os camarões des-
tacaram-se, quanto ao valor, o camarão rosa que com 2.993 t alcançou Cr$36.606.684,00
e quanto ao volume está o camarão sete barbas que com 3.432 t obteve C~ 7.850.989,15
(tab. 6). O primeiro passou de 1.505 t para 2.993 t e o segundo baixou de 5.176 para
3.432 t.

A enchova e a enchoveta(enchova pequena), que tinham caido /
bruscamente em 1972 para 1.941 t e em 1973 voltara a sofrer nova queda, desta vez
elevou-se em 185,9 % o que corresponde a 3.226 t (tabs. 3, 4, 5, 6 e grafo 2).

A tainha que em 1973 apresentou somente 1.386 t subiu para
3.425 t (147,1 0/.;) que corresponde aproximadamente a produção observada em 1972(tabs.
3, 5 e gra f. 2). -A corvina nao manteve o indice de aumento do ano anterior que
foi de 40,1 ~, registrando uma queda de 8,4 ~, isto é, passou de 2.685 t para 2.459t
(tab. 5). -Os desembarques de caçoes, continuam subindo, sua produção /
yue era de 1.967 t passou para 2.527 t equivalente a 28,4 10 (tabs. 4 e 5).

As pescadinhas desceram em 29,5 ~. O seu registro anterior /.
que foi de 1.337 t ficou em 943 t (tabs. 4 e 5).
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o siri com 1.815 t praticamente se manteve a nível do ano ante-
rior quando registrou-se sua maior produção que foi de 1.862 t (tabs.3, 4 e 5).

A castanha pela primeira vez ultrapassou a 1.000 toneladas acu-
sando um registro de 1.275 t e portanto um aumento de 34,1 ~ (tab •.5).

A produção por arte de pesca (tab. 7) drmonstra Que a Pesca In-
dustrial contribuiu com 97.018 t, sendo que as traineiras participaram com 92.717 ti /
arrastão de porta, 3.494 tj arrasto de parelha, 493 t e linha de mão, 299 ti registra~
do-se para as trAineiras um aumento de 4,8 ~, uma diminuição para o arrastão de porta,
em 12,4 ~i arrasto de parelha caiu em 54,9 ~.e a linha de mão aumentou em 53,3 i.

A Pesca Artesanal concorreu com 29.799 t representando 23,5 i /
da produção, correspondendo a um aumento em relação ao ano anterior de 21,8 ~. De
acordo com a tabela 7 os aparelhos de pesca que se destacaram foram os seguintes:

a) arrastão de praia com 5.092 t e uma queda de 11,1 ~.
b) arrastão de portA pequeno(puça) com 3.896 t e uma queda de

26,3 ~.
c) redes de emalhar com 8.001 t e um aumento d~ 67,9 ~.

Na produção por munic1pio destacaram-se: Itajai com 63.377 ti /
Governador Celso Ramos, com 16.341 t; Florianópolis, com 15.705 ti R Navegantes com
5.671 t (tab. 8).
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TABELA 1 - QUADRO COMPARATIVO DA PRODuçÃO DE PESCADO EM SANTA CATARINA
NO PERíoDO 1962/1974

QUANTIDADE EM QUILOS

ANOS PEIXES CRUSTÁCEOS MOLUSCOS CETÁCEOS QUELllNIOS TOTAL
1962 8.407.125 1.086.519 4.726 9.498.370
1963 10.347.850 1.557.860 1.232 11.906.942
1964 15.564.303 2.310.543 8.163 17.883.009
1965 20.317,169 699.977 8.178 21.025.324
1966 18.704.974 2.412.074 7.898 21.124.946
1967 21.980,080 4.154.405 5.919 32.000 26.172.404
1968 25.264.325 4.606.641 15.788 6.400 29.893.154
1969 27.385.200 6.359.904 36.486 33.781.590
1970 37.997.901 8.695.830 92.578 46.786.309
1971 49.918.825 8.093.742 138.130 58.150.697
1972 56.633.110 7.833.938 230.614 64.697,662
1973 108.573.133 8.999.641 629.104 9.620 1.684 118.213.182
1974 116.468.414 8.766.590 1.582.789 66 126.817.859

TABELA 2 - QUADRO COMPARATIVO DO VALOR DA PRODUÇÃO DO PESCADO EM SANTA CATARINA
DURANTE O PERíODO 1962 / 1974

VALOR EM CRUZEIROS

ANOS PEIXES CRUSTÁCEOS MOLUSCOS CETACE:.OS QUELONIOS TOTAL
1962 636.360,86 94.600,59 468,70 731.430,15
1963 847.900,04 191.047,81 123,02 1.039.070,87
1964 1.361.939,72 887.063,41 408,15 2.249.411,28
1965 2.376.723,02 269.454,12 2.657,81 2.648.834,95
1966 3.633.306,79 1.572.723,72 4.817,05 5.210.847,56
1967 4.664.426,53 2.690.722,98 7.281,80 25.600,00 7.388.031,31
1968 6.598.497,42 4.720.672,47 17.942,36 6.400,00 1l.343.512,25
1969 9.117.019,85 ll.061.273,03 29.109,10 20.207.401,98
1970 15.444.285,71 18.142.953,45 94.494,90 33.681.734,06
1971 20.628.990,81 31.956.118,89 252.777,90 52.837.887,60
1972 28.527.793,80 50.562.267,64 406.475,90 79.496.537,34
1973 63.557.059,20 36.423.374,91 1.122.612,80 300,00 3.360,00 101.106.714,91
1974 92.569.280,34 55.482.828,15 1.817.930,20 340,00 149.870.386,69

..•.
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TABELA 3 - PROOuçÃO ANUAL DAS PRINCIPAIS ESP~CIES DE PESCADO

1969/1974

Q U A N T IDA O E E M QUILOS
ESP~CIES o)

1969 1970 1971 1972 1973 1974

Sardinhas 14.716.634 22.542.B42 33.864.726 41.097.031 93.711.847 96.586.798
Camarões 5.720.235 7.144.204 7.639.396 7.164.501 7.095.667 6.929.899
Enchovas 4.829 .466 4.601.913 6.227.148 1.941.662 1.128.346 3.226.739
Tainhas 2.129.148 2.635.548 1.218.712 3.296.712 1.386.045 3.425.694
Corvinas 1.087.274 1.847.751 1.906.455 1.916.B22 2.685.799 2.459.149
Cações 1.031.157 1.375.668 1.425.248 1.790.869 1.967.404 2.527 .500
Pescadinhas 1.094.702 1.611.074 1.379.956 1.225.731 1.337.433 943.248
Sirf 635.120 1.544.961 433.790 623.743 1.862.728 1.815.228
Bagre 444.439 413.877 969.284 1.218.381 916.118 733.168
Raias 188.878 207.933 276.798 327.492 323.462 340.694
Pa10mbeta 134.930 418.426 329.141 628.117 244.505 252.627
Outros 1.769.607 2.442.112 2.480.043 3.466.601 5.553.828 7.577.115

T O T A L 33.781.590 46.786.309 58.150.697 64.697.662 118.213.182 126.817.859
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TABELA 4 - ESP~CIES MAIS I~~E.SCADO EM 1974

QUANTIDADE VALOR iaESP~CIES (Kg) ia (CR$)
Sardinhas 96.586.798 76,16 43.127.700,39 28,78
CamarÕes 6.929.899 5,47 53.159.195,15 35,48
Tainhas 3.425.694 2,70 12.970.095,50 8,65
Enchovas 3.226.739 2,54 6.750.319,95 4,50
Cações 2.527.500 1,99 6.363.019,00 4,24
Corvinas 2.459.149 1,94 5.274.883,20 3,52
Siri 1.815.228 1,43 1.851.680,00 1,23
Castanha 1.275.930 1,01 1.557.987,60 1,04
Pescadinhas 943.248 0,74 2.859.367,30 1,91
Bagre 733.168 0,58 1.049.950,30 0,70
Raias 340.694 Ot27 510.653,60 0,34 , ........,

Palombeta 252.627 0,20 281.177,90 0,19
Outros 6.301.185 4,97 14.114.356,80 9,42

T ° T A L 126.817.859 100,00 149.870.386,69 100,00
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TABELA 5 - DESEMBARQUE DAS PRINCIPAIS ESP~CIES.V.ERIFICA~AS ENtRE 1973 - 1974

, ,_:.

. _ .. "

I I VARIAÇÃO.' -' ~ 1 9 7 3 1 9 7 4 74/73
ESPÉCIES I ------l .f :

I Kg ia I Kg ia Kg ia
.Sardinhas 93.711.847 79,27 96.586.798 7G,16 + .~.8740951 + 3,07

--Camarões 7.095.667 6,00 6.929.89.9 .._..',.5;47 165.768 2#33
Tainhas 1•.386~·045 1,17 3.425.694 2,70 + 2.039.649 + 147~15
Enchovas 1.128.346 0,96 3.226.739 2J54 + 2.098.393 + 185:97
Cações 1.967.404 1,66 2.527.500 1,99 + 560.096 + 28,46
Corvinas 2.585.799 2,27 2.459.149 1.94 226.650 - 8,44
Siri 1.862.728 1,58 1.815.228 1,43 47.500 - 2,55

::: C3.stanha 951.538 0,81 1.275.930 1,01 + 324.392 + 34~09
Pescadinhas 1.337.433 1,13 943.248 0,74 394.185 ..- 29,47
Bagre 916.118 0,77 733.168 0,58 182,950 .. 19,97
Raias 323.462 0,27 340.694 0,27 + 17.232 + 5,33
Palombei :i . 244,505 0,21 252.627 0,20 + 8.122 + 3,32
Outros 4.602.290 3,90 6.301.185 4,97 + 1.698.895 + 36,91

--
.TOTAL 1180213.182 100,00 126.817.859 100,00 + 8.604.677 + 7,28

_-:'.fi - --
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TABELA 6 - PROOLÇAO POR GRLPO DE ESP~CIES ..- .1 9 7 4

E S P E C I F I C A ç Ã ° QUANTIDADE (Kg) VALOR (CR$)

TOTAL GERAL
LINGUADOS, SOLHAS, HIPOGLOSOS
Linguado

1260817,859
169.671
169.671

36.431
35.831

600
6.296.407

2.471
733.168

12
256

16.360
10.062
16.145

1.275.930
160,378

940743
20459.149

34.233
5.536

259
2.017

19.149
179.551

6.750
177,382

1.493
5.451

111.934
1.025

108.976
26.905
34.039

2.166
771.162

18.193
2.615
1.190

839
16.868

BACALHAU, MERLUZA, etc •••
Abrotea
Merluza
~RMELHOS, GAROUPAS, CONGROS, etc •••
Badejo
Bagre
Cangoá
Caranha
Carapeba
Carapau
Carapicú
Castanha
Cherne
Corcoroca
CONina
Garoupa
Marimbá
Mero
Miraguaia
Namorado
Papaterra
Parú
Pescadas
Pescada Amarela
Pescada Bicuda
Pescada Branca
Pescada Cambucú
Pescada 01huda (Maria Mole
Pescadinha Araúja
Pescadinha Goete
Pescadinha Maria Luiza
Pescadinhas não identificadas
Ro!Jalo
Roncador
Trilha (Salmonete)
Vermelho
Outros

12

149.870.386,6g
1.079.282,50
1.079.282,50

106.467,5Q
105.267150

1.200,00
15.233.15~.J1l

90898,00
1.049,950,30

6,00
1.235,00

37.652,70
9.603,40

17.684,80
1.557.987,60
1.190.235,80

239,,951~60
5.274.883,20

203.359,00
14.605170

518,00
4.115,50

92,170,50
642.607,50

19.138,00
1.115.852~30

1l.1l4,00
16.360,40

645.553,30
10.398,00

258.088,00
71.667,60
51.213~00

10472,60
2.476.926~10

150.330,50
4.139,00
1.785,00
3.217,00

49.431,50



..QUANTIDADE (Kg) VALDR (CR$)

etc.; . 7.912~15
2.46.0

16
1.07.575

3.27.0
3.1.09.989

116.750
73 •.098
6.0.8.07

9.888
111.345

35.714
252.627
11.0•.082
152 •.045

24.1.07
6.994

51 •.097
34 •.08.0

3.151.678
274 •.016

3.891
194.658

7 •.047
18.781

96.755.932
95 •.035.739

93.0.637
62.0.422

66.791
1.02.343
629.682

1.547
74. 96~
51:'777

23.0.967
27.0.424
40.0.831
18.0.213
22.0.618

2.868.194
79.625

140.764
22.152

2.284.959
1.243

232.114
1.07.337

.;

Agulha.
Agulheo
Batata
Dourado
Enchova
Enchoveta
Galo
Gordinho
Guaivira
Olho de Boi
01heté
Palombeta'
Pampo
Parati .. '
Peixe--:-Rei,
PrejeJ;'eba,
Sargo,
Solteira
Tainha
Tainhota
Xareu'
Xerslete
Xixarro
.outros
ARENQUES, SARDDJHAS, MANJUBAS, etc ...
Sardinha Verdadeira
Sardir:1ha !-age

~Sardinha nao identificad~s
Manjubas
Savelhas
ATUNS, AGULHOES, ESPADARTES, etc •••
Atuns
Cavala (Sororoca)
Bonito
Serrinha
Outros
CAVALINHA, PEIXE ESPADA, etc •••
Cavalinha
Espada
CACnES, RAIAS, etc •••
Cação anjo
Cação mangona
Cação martelo (Cambeva)
Cações não identificados
Emplasto
Raia
Viola

2205~1 .•3DD735
.2..5~6,OO

.._..-_.''16, DO
596.782,5.0
.13.:252-,.0.0

6.447.967,85
3.02.352,1.0
117.545,5.0
112.927,6.0

16.25.0,.0.0
60.603,.0.0
52.917,.00

281.177,8.0
269.588,40

.558 •.3.02 6.0
49.259}50
23.440,.0.0

2.09.993,1.0
45.835,50

11.894.484,20
1.075t611,30

8.729~5O
344.976~80

3.982,5.0
52.789:50

-- _. -. ... - .

43.3.09.729,34
42. 561 -e 579 ,14

339.904,65
229.420,45

11.129,8.0
167.695,30
752.118,30

1.687,00
225.598,5.0

52.733,7.0
258.526,30
213.572,8.0
232.940,50
118.485,2.0
114.455,30

6.873.672,60
158.998,0.0
433.999,.0.0

33.247,5.0
5.736.774,5.0

676,8.0
260.159,.0.0
249.817,8.0



'.
ESPE'C'TF'IC'AÇ'ÃO"" ... .QUANTIDADE (Kg ). VALOR·CR$.

1.351.526 i.34Í. '799,15
1.351.526 2.341.'799,15
8.'766.590 55.482.828,15

343.615 5.331. 514, 00
2.993.346 39.606.684,00
3.432.118 '7.850.989,15

8.332 23.606,00
152.488 346.402,00

20.408 46'7.'732,00
1.055 4.221,00

1.815.228 1.851.680,00
1.582. '789 1.81'7.930,20

58'7.2'73 149.216,40
6'72.885 1.008. 649,20

82.95'7 360.0'79,60
148.533 191. 43'7,00

90.'750 10'7.325,00
391 1.223,00

66 348,00
66 348,00

4'7.'725 98.819,00
10.995. ' .17.385,'50
14.290 29.099,60

5.935 12.252,50
16.505 40.081,40

MISTURA
Outros
CRUSTACEOS
Camarão. legítimo
Camarão rosa
Camarão sete barbas
Camarão serrinha
Camarão vermelho
Lagosta
Lagostinha
Siri
MOLUSCOS
Berbigão
Conchas(Vieiras,Pectens)
Lula
Mariscos
Ostras
Polvo
QUEL(J.JIOS
Tartaruga
PEIXES OE AGUA DOCE
Biru
Cará
Jundiá
Traira
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TABELA 7 - FROOYÇAO DO PESCADO POR APARELHO DE PESCA - 1969/1974
(QUANTIDADE EM QUILOS)

APARELHOS 1969 1970 1971 1972 1973 1974
TOTAL GERAL 33.781.590 46.786.309 58.150.697 64.697,662 118.213.182 126.817.859
REDES 28.582.537 41.147.397 53.101.477 59.978.477 112.638.790 118.660.379-Traineiras 17.393.778 24.754.667 36.132.895 42.317.153 91.652.144 97.682.782
Arrastão de praia 3.331.221 4.294.223 3.746.359 3.352.089 5.727.572 5.092.026
Arrastã( je porta
grande + 1.504.627 2.931)-,577 4.117.033 5.076.957 3.990.960 3.494.124
Arrastão (de)Porta 3.478.470 4.801.191 4.388.464 3.715.556 5.408.331 3.896.714pequena ++
Arrastão de parelha 38.453 330.595 319.127 975.653 1.095.245 493.657
Redes de emalhar(+++)2.835.988 4.032.144 4.397.599 4.541.069 4.764.538 8.001.076
ANZÓIS 1.046.022 1.453.955 957.854 726.295 973.023 750.055
EspinheI 1.034.336 1.404.988 788.969 586.258 736.016 388.864
Unha de mão 11.686 48.967 168.885 140.037 237.007 361.191
AFWKDILHAS 1.044.924 838.169 1.283.631 843.045 1.253.450 1.152.423
Cerco flutuante 1.005.992 833.121 1.274.435 843.045 1.253.450 1.144.895
Cova 38.932 5.048 9.196 7.528
ARPÕES, etc ••• 183 ~ 369
Arpão -9.620 369
Fisga 183
AP.. DIVERSOS 3.107.924 3.346.788 2.807.735 3.149.844 3.338.299 6.254.633
Espinhél de siri 635.120 1.544.961 433.790 623.743 1.826.612 1.749.274
Tarrafas,picarés,
cerco simples, etc. 2.472.804 1.801.827 2.373.945 2.526.101 1.511.687 4.505.359

( + ) Redes de arrasto de porta grande são utilizadas pelas embarcações da frota - /industrial.
( ++ ) Red~s de arrasto de porta pequena ou puçá, são usadas nas baleeiras, botes e

canoas da pesca artezanal.
( +++ ) Redes de espera fixa, redes de espera flutuante, caceia, etc •••
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TABELA 8 - DESEMBARQUE POR M~~lC1PlOS E LOCALIDADES -

J f

1
1974

r.:UNlc1:PlosE - TOTAL PEIXES CRUSTAcEOS MOLUSCOS QI..ELtNlOSLU:;.D,~o.:[',l\DES- ,
116 ..458 o 414TOTAL Gi::RAL 126.817,859i 8'.766.590 1.582.789 66

G.l\RLNA 837.999 457,,5§ 370.450--- ._~-
B:1rra do Sai 275.449 132.923 I 142.526
f-'igueirndo Pontal. 270.934 172.751 98.183
Ii::op8ma 291.616 161.875 1~9. 741 ',
:~O FRA~GISCO DO SU~ 7[]2.397 232.520 263.448 206.429---- -- ---r::..,seada 101. 793 80.608 21t185
" _r~[.dC' - S8d:J 172.994 62.159 56~585 54.250
~\o:"'-"C" de são Francisco 73.056 23.411 24.966 29.679
rJa:..:] as 165.378 39.816 125.562
,J'-:,-tl; 3. 7,773 7.773
GIG:d.a 157.650 35.150 122.500

-J8Y'Cl j',caraí 17.817 17.817
:-:~[l:'.3Grande 936 936

p ,nU"Rf 821, LJ-ô2 177.889 64.3.562 11. j; -~ /.•..•.
....._:..> .•.,--- ---3:;r'rado Sul 741.689 105,372 636.306 11
......~Jt8il.,e 47=697 47.697
~2da 14.192 6.936 7.256
r~k·y:;;d do It9pocÚ 17 ~884 17.884
9r.P.:1AVt::LHA 979.031 566.855 412.176

~------ -- __ o

Cenasv.Le.í.r-as 302.780 39.434 263.345
,tQjIJb~ 120,507 130.206 301
P~ai3. de Bari"a V'31ha 5090991 361.452 148.529
Lagoa de Barra Velha 35.753 35.753
PENi!A 2.890,356 1.891.026 998.002 1.328----r~:~.-:;açãode Itapocoroí 1.285.401 668.153 517.248
Fra:La de eão Miguel 45~033 45.033
Praia do Gravatá 924.813 505.953 418.860
Porto de Penha 735.:L09 716.920 16.861 1.328
~JAVcGANTES 5.671.849 5.406.417 247.531 17.901
8:lirro de são Pedro 439.354 242.774 196.580
Pontal 10.479 2.073 8.406
Porto de Navegantes 5.222.016 5 -,161.570 42.545 17.901
ITAJA! ~3. 371.:232 62.100.563 543.424 653.533 12
Atalaia 15.069 5.297 9.772

/r.abBçudas 3.265 3.175 78 12
~f8rcado - Sede 58,111 41.884 16.227
:->ortode ltajal 63.3010087 62.136.207 517.347 653.533
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MLNICíPIOS E TOTAL PEIXES CRUSTAcEOS MOUJSCOS QLELCNIOSLOCALIDADES
BALNEARIO DE CAMBORIO 242.867 135.441 107.426
Barra de Camboriú lélO.125 73.005 107.120
EstalGiro Grande 22.376 22.070 306
Laranjeiras 9.027 9"027
Praia de Camboriú 23.954 23.954
Taquaras 7.385 7.385
ITAPEMA 679.920 658.330 21.590
í\'l?iaPraia 269.179 269.179
Praia de Itapema 390.521 368.931 21.590
Mate de r~mboriú 20.220 20.220
t-'ORTOBELO 2.3:1.2.804 1.902.596 409.842 366
Araçá 213.061 186.307 26.674
Bombas 131.412 131.412
Bombinhas 196.801 195.7J.6 1.165
Canto Grande 174.281 137.278 37.003
Pi'aia do Pereque 142.446 142.206 240
araia de Porto 8el0 96.972 71.060 25.904
Sar.ta lLuzia 198.123 190.123
Zimbros 1.027.491 907.241 120.050 200
Pôrto de P.Bel0 132,137 131.288 603 166
TI.JUCAS 138.066 2J:9l:. 13G.765_.-
Mercado - Sede 72.354 72.354
Sul do Rio 55.443 2.101 . 53.342
Pontal do Norte 11.0G9 11.069
GOVERNAOOR CELSO RAMOS 160341.822 15.982.001 355.899 3.860 54
Caieira do Norte 30.486 21,610 16.076
Canto dos Ganchos 3.623.759 30500.626 115.133
Costeira da Armação 23.059 6,276 16.703
Fazenda da Armação 1.909.193 1.940.400 40.651 54
Ganchos de Fora 660.117 605.653 51.280 3.176
Ganchos do Meio 9.991!,057 9.003.974 107.003
Palmas 16.151 15.374 05 692
SÃO JOS~ 2.410.239 1.077.069 62.049 470.321
Serraria 1.775.721 1.713.215 62.506
Barreiros 92.900 92.900
Ponta de Baixo 475.929 5.265 343 470.321
Sede 65.609 65.609
BIGUAÇO 736.072 726.929 ~Rio Caveiras 720.791 716.775 4.016são Miguel 12,799 0.042 3.957
Praia de Baixo 2.402 1.312 1.170
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Mll'JICÍPIOSE TurAL PEIXES CRL6TACEOS MOlUSCOS QLE~IOSLOCALIDADES ,'v-

FLOAIANlFOLI9 15.705.114 15.500.435 02.061 114.610
Porto de Florianópolis 11.100.106 11.179.350 0.400 420 ~,

Armação do Sul 440.241 441.345 6,,096
Cachoeira do Bom Jesus 00.639 00.565 74
Canasvieiras 262.607 262.607
Centro da Lagoa 130.017 117.055 20.962.- 314.350 314.350Jurere
lagoinha 67.190 66 •.316 074
Pantano do Sul 8760060 072.013 90 3.957
Ponta das Canas 427.911 426.422 1.489
Ponta Grossa 151.056 151.056
Preia Brava 53.290 53.290
Praia da Barra da lagôa 694,141 659.029 4.198 30.914
Praia dos Inglêses 521.635 512,905 8.7:IJ
Praia do Santinho 55.615 55.615
Praia Gr.do Norte 20.440 20.440
Saco dos limões 105.399 68.402 29.235 7.762
Sambaqui 45.039 33.653 11.386
Ribeirão da Ilha 184.214 122.938 7.774 53.502 -Campeche 58.997 ••58.997
Gravatá 251 251
Praia dos Naufragas 10.228 10.228 .,.,
'pAUi (ÇA 546.769 541.796 4.973
:::nseadade grito 3.370 3.370
Papagaio 34.091 33.636 455
Pinheira 502.776 498.258 4.518
Guarda do Imbaú 6.532 6.532
GAAOPABA 20658.285 2,650.477 7.808-Praia da Garopaba 2.658.285 2.650.477 7.808
~~ 607.440 404.670 202.770
Imbituba - Sede 339.334 335.877 3.457Araçatuba 8.325 6.740 1.585Itaperubá 52,690 52.690
Roça Grande 204.514 7.563 196.951Ibiraquero 2.577 1.800 777
IIW\RUí 3.177.333 492.177 2.685.156

'"Mercado - Sede 606.860 38.751 568.109Prainha 463.096 15.774 447.322Canguiri de Fora 420.480 107.081 313.399Praia Vermelha 325,690 123.772 201.918
Sitio Novo 368.678 58.348 310.330Taguaraçatuba 456.714 38.050 418.664
Ribeirão 192.152 46.311 145.841
Comomho;a FiLL.':llg 5.725 48.594



----
lUi ICii:lIOSE TOTAL PEIXES CRUSTAcEOS MOLUSCOS QUELtNIOSLOCAUOAOES---

Faz?Rio das Ge~as 174.737 ~2.371 14?-.366
Tamborete 27.635 3.240 24.395
Ponta Grossa 16.854 735 16.119
Itapeva 29.416 11.100 18.316
Praia da Casa Grande 3.825 820 3.005
f\Jazaré 3.800 3.427 373
Praia do Lessa 11.736 1.628 10.108
Barra do Rio O'Una 5.794 2.642 3.152
Itaguaçú 15.547 2.402 13.145
LAGUNA 2.634.668 1.801.373 833.234 61
Barreiros 51.568 51.568
BCi;tos 33.063 33.063
Cabeçudas 201.044 201.044
Estreito 45.606 45.606
Farol de Sta. Marta 291.910 291.910
M8rcado - Sede 310.032 310.032
Laguna ,-(Porto) 1.509.913 1.509.463 389 61
?escaria Brava 51.360 51.360
í'errixil 39.122 39.122
Siqueira 30.208 30.208
Lnranjeiras 70.842 70.842

- JAGUARUNA 1.137.319 675.474 364.539 97.306
( Torneiro 146.042 127.502 18.540

Camacho 387.989 215.455 168.979 3.555
Garopaba do Sul 307.571 138.910 160.460 8.201
Figueirinha 58.525 37.605 20.920
Costa da Praia '98.246 78.011 20.235
Jaboticabeira 58.970 23.870 35.100
Arroio Corrente 43.924 29.105 14.819
Arroio Cruz 28.343 17.307 11.036
Costa da Lagôa 7.709 7.709
IÇARA 243.657 241.887 hZZQPraia do Rincão 130.945 130.945
lJ!"'ussangaVelha 15.051 15.051
Barra Velha 97.661 95.891 1.770
!l,RARANGUA 592.350 590.835 h§!2--
Ar-rrrí.o do Silva 111.501 111.501
Hercilio Luz 84.949 84.949
=lhas 149.580 148.065 1.515~v1orroAgudo 179.658 179.658
Lilorrodos Conventos 66.662 66.662
SOMBRIO 294.175 277.128 17.047Lagôa do Sombrio 47.696 47.696
Praia da Gaivota 246.479 229.432 17.047
SAO JOÃO DO SUL 1.077.533 1.076.876 657
Passo de Torres 1.077.533 1.076.876 657
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